Vereadora Rosangela
Santana Ferreira

CArdARA MU V ICIPAL Dc CATALÃO
República Pederarira do Brasil

Escudo de Goiits
Cãtuara \lunicipal de Catalao

Gabinete da Vereadora Rosângela Santana

~k.

REQUERIMENTO

23a Sessão Ordinária de 2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora Rosângela Santana Ferreira requer a Vossa
Excelência, nos termos consoantes aos artigos 106 c/c 107, inciso X, após
considerações e aprovação em plenário, encaminhamento ao Secretário de
Saúde do Município de Catalão o Sr. VELOMAR GONÇALVES RIOS, para
solicitar a contratação de médico (a) com especialização em Geriatria para,
atender pelo Sistema Único de Saúde — SUS, no município de Catalão.

A medicina geriátrica ou geriatria é o ramo da medicina que
foca o estudo, a prevenção e o tratamento de doenças e da incapacidade
em idades avançadas. Essa especialidade não está disponível no Cadastro
das especializações que são realizadas no munícipio de Catalão pelo SUS.
E, por ter sido procurada por inúmeras pessoas que necessitam de
acompanhamento com esse profissional e que, infelizmente não está
disponibilizado no Sistema para o devido atendimento dos que dele
necessitam é que, solicito ao Secretário de Saúde uma análise a respeito
uma possível contratação, para estar sanando essa demanda.

Nestes termos, pede parecer favorável.

Salão das sessões, 20 de junho de 202

,,------~ -' I ,-r
Kosânge~  Saritana Ferreira

Vereadora

Excelentíssimo Senhor
JAIR HUMBERTO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Catalão

~,vc.C2